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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Посвящается памяти профессора

Казанского университета

Климовицкого Евгения Наумовича

Исследование связи между строением соединений, в том числе и

пространственным, их реакционной способностью, физическими и биологическими

свойствами является одной из центральных проблем химических, технических и

биологических наук. В настоящее время результативность решения этой сложной и

многосторонней проблемы во многом зависит от уровня теоретических и

экспериментальных подходов, сложившихся в различных областях науки:

органической химии, стереохимии, физической органической химии, биологической,

медицинской и технической химии. В области стереохимии, благодаря работам

нобелевских лауреатов Одда Хасселя, Дерика Бартона, выдающегося исследователя

Эрнеста Илиела и ряда других крупных ученых, был сформирован понятийный

аппарат, развиты подходы к исследованию конформационных равновесий,

установлены основные закономерности и многое другое. Весомый вклад в эту

область внесла и Казанская химическая школа во главе с Арбузовым Б.А., его

ученики и соратники. Благодаря их работам во второй половине 20 века были развиты

различные физико-химические методы исследования, определены факторы,

определяющие конформационное равновесие кислород-, сера-, селен-, фосфор-,

мышьяк- и сурьмасодержащих гетероциклов, в том числе и равновесие кресло –

некресловидная конформация. При этом к началу 90-х годов прошлого столетия, на

фоне выдающихся по глубине и широте охвата достижений в области статического

конформационного анализа и динамического в части скорости взаимопревращений

конформеров, достижения в области реакционной способности конформеров были

весьма скромными. Аналогичная ситуация сложилась и в области физической

органической химии, в которой доминировали эмпирические подходы к анализу

влияния среды на скорость и равновесие большого числа органических реакций, в то

время как проблема влияния среды на положение конформационного равновесия

была малоизученной. В области медицинской химии, несмотря на достигнутый

прогресс в поиске высокоэффективных лекарственных средств, при

целенаправленном синтезе биологически активных веществ, циклические ацетали

использовались лишь в качестве одного из способов защиты гидроксильных групп

при синтезе целевых соединений, а в качестве самостоятельных кандидатов в

лекарственные средства не рассматривались. В области технической химии, при

разработке органических материалов, способных к генерации второй гармоники

лазерного излучения, циклические конформационно неоднородные ацетали также не

были исследованы.

Желание внести определенную ясность в понимание обозначенных выше

«белых пятен» и послужило основным мотивом для начала в 90-х годах прошлого

века систематических исследований по синтезу, изучению пространственной

структуры, реакционной способности, физических и биологических свойств

широкого ряда конформационно неоднородных шести- и семичленных

гетероциклических соединений с ненасыщенными фрагментами. Выбор последних

был обусловлен тем, что их введение существенно ограничивает число возможных

конформаций, создавая тем самым объективные предпосылки для выявления
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количественных закономерностей с участием максимум трех различных

пространственных структур (кресло, ванна, твист). При этом в качестве модельных

систем при исследовании фундаментальной проблемы - реакционной способности

конформеров - были выбраны хорошо изученные в конформационном плане

гетероциклические соединения на основе цис-2-бутен-1,4-диола (в первую очередь,

ацетали), а при переходе к прикладному исследованию – поиску преобразователей

лазерного излучения и лекарственных средств – ацетали пиридоксина. Последний

является одним из ключевых коферментов, вовлеченных в метаболизм с более чем

100 ферментами и участвует в процессе биосинтеза аминокислот, метаболизме

углеводов, жирных кислот и липидов. Среди более тысячи синтезированных

производных пиридоксина обнаружены вещества, проявляющие

кардиопротекторную, ноотропную, антидепрессантную и другие виды активности.

Однако, несмотря на достаточно большой задел в этой области, ацетали пиридоксина

и 6-замещенные производные пиридоксина к началу настоящей работы были изучены

явно недостаточно, что обусловлено экспериментальными сложностями при

получении ряда высших ацеталей и проведении реакций замещения атома водорода в

шестом положении пиридинового цикла. Вместе с тем не вызывает сомнений, что

раскрытие их богатого синтетического потенциала может стать совершенно новым

направлением как при разработке инновационных лекарственных средств

пиридинового ряда, так и при создании высокоэффективных органических

преобразователей лазерного излучения.

Цель настоящей работы состояла в синтезе, исследовании стереохимии,

реакционной способности, физических и биологических свойств широкого ряда

шести- и семичленных модельных и потенциально практически полезных

ненасыщенных гетероциклических соединений на основе цис-2-бутен-1,4-диола и

пиридоксина.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

- разработка подходов к синтезу шести- и семичленных ненасыщенных

гетероциклических соединений на основе цис-2-бутен-1,4-диола и пиридоксина;

- разработка нового экспериментального подхода для исследования кинетики

реакций конформеров в процессах сложного типа;

- исследование стереохимии реакций гетероциклических соединений на

основе цис-2-бутен-1,4-диола;

- изучение влияния среды на конформационное равновесие модельных

ацеталей и циклических трисульфидов;

- исследование физических и биологических свойств ацеталей пиридоксина с

целью установления взаимосвязи «структура – биологическая активность» и

«структура – физические свойства».

Научная новизна полученных результатов состоит в следующем:

- предложены новые и оптимизированы известные методы синтеза различных

гетероциклических соединений на основе цис-2-бутен-1,4-диола и пиридоксина;

- впервые разработан и апробирован на широком круге процессов

экспериментальный подход к исследованию кинетики реакций конформеров в

реакциях сложного типа;

- впервые установлены закономерности влияния заместителей у ацетального

атома углерода на стереохимию реакций дигалоциклопропанирования, диенового
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синтеза, окисления и тионирования серии гетероциклических соединений на основе

цис-2-бутен-1,4-диола;

- выявлены факторы, определяющие влияние среды на конформационное

равновесие ряда модельных ацеталей и циклических трисульфидов;

- методом динамической ЯМР
1
Н-спектроскопии и расчетными методами

изучены процессы диастерео- и энантиотопомеризации ряда 9-замещенных ацеталей

и кеталей пиридоксина;

- впервые на примере антибактериальной, антихолинэстеразной, Р2-

пуринорецепторной, противовоспалительной активности и способности к

преобразованию лазерного излучения в широком ряду ацеталей и кеталей

пиридоксина установлена взаимосвязь «структура – биологическая активность» и

«структура – физические свойства».

Практическая значимость:

Разработаны эффективные подходы к синтезу широкого ряда соединений на

основе цис-2-бутен-1,4-диола и природного соединения – пиридоксина. Обнаружены

соединения, обладающие практически полезными свойствами. Показано, что

использование пиридоксинового «скелета» для доставки фармакофорных групп

внутрь живой клетки является перспективным и многообещающим направлением

медицинской химии. Экспериментами in vivo показано, что модификация

семичленных ацеталей и кеталей пиридоксина, с использованием известного

нестероидного противовоспалительного средства S-напроксена, приводит к

значительному понижению токсичности этих производных на фоне высокой

противовоспалительной активности. Азосульфонил- и фосфорсодержащее

производное 6-замещенного пиридоксина in vitro показали высокую

бактериостатическую активность по отношению к Staphylococcus aureus,

сопоставимую с известными антибиотиками пеницилланового и цефалоспоринового

ряда. Некоторые из исследованных соединений могут представлять интерес в

качестве кандидатов в антихолинэстеразные, противовоспалительные и

антибактериальные лекарственные средства. Производные семичленных кеталей

пиридоксина проявляют способность к генерации второй гармоники лазерного

излучения и могут представлять интерес для создания высокоэффективных

органических лазерных преобразователей.

Полученные в рамках данной диссертационной работы результаты и

сформулированные на их основе выводы, являются новым крупным научным

достижением в органической химии, которое заключается в формировании новых

воззрений на реакционную способность конформационно неоднородных шести – и

семичленных ненасыщенных гетероциклических соединений и создании на их основе

практически полезных соединений.

Личный вклад автора состоит в выборе темы, постановке задач и целей

исследования, выборе методов и путей их решения, интерпретации и обобщении

полученных результатов и формулировке выводов. В ходе выполнения данной

работы под научным руководством или соруководством автора было защищено

восемь диссертаций на соискание ученой степени кандидата химических наук. Одна

кандидатская диссертация, в которой автор является научным консультантом, была

защищена по биологическим наукам.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации

опубликованы 39 статей, в том числе 38 в журналах, рекомендованных ВАК, и

получены 6 патентов РФ. Основные результаты диссертационной работы
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докладывались на VII Международной конференции «Проблемы сольватации и

комплексообразования в растворах» (Иваново, 1998 г.), Всероссийской конференции


[…]


Схема 45

Результаты исследования показали, что оба соединения 86(а,б) в пределах

экспериментальной ошибки определения обладают одинаковой с напроксеном

противовоспалительной активностью. Вместе с тем, значение ЛД50 для одного из них

оказалось в три раза выше по сравнению с S-напроксеном.

Таким образом, использование эфиров S-напроксена на основе производных

пиридоксина представляет интерес при разработке новых безопасных НПВС.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые и оптимизированы известные подходы к синтезу

гетероциклических соединений на основе цис-2-бутен-1,4-диола и пиридоксина.

Синтезирован широкий ряд новых азот-, сера-, фосфор-, кислородсодержащих моно-,

бис- и трициклических соединений.

2. Впервые предложен экспериментальный подход к определению парциальных

констант скорости реагирования конформеров в реакциях сложного типа, не

приводящих к диастереомерным продуктам и/или подчиняющихся

термодинамическому контролю. На примере конформационно неоднородной серии 2-

R-1,3-диоксациклогепт-5-енов определены парциальные константы скорости форм

кресло и твист в реакциях бромирования, Карбони-Линдсея и кислотного гидролиза.

3. В реакции Карбони-Линдсея серии 2-R-1,3-диокса(дитио)циклогепт-5-енов с 3,6-

дикарбометокситетразином в условиях кинетического и термодинамического

контроля образуются экзо-диастереомеры. В условиях кинетического контроля

реакция [4+2]циклоприсоединения гексахлорциклопентадиена с той же серией

соединений при приложении повышенного внешнего давления приводит к

образованию диастереомерных эндо-эндо-аддуктов. Термодинамически более

устойчивым является эндо-экзо- изомер.

4. Реакция дихлор(дибром)карбенов с серией конформационно неоднородных 2-R-

1,3-диоксациклогепт-5-енов в условиях кинетического контроля протекает с низкой

селективностью с преобладанием эндо-изомера.

5. Методом спектроскопии ЯМР
1
H изучено влияние широкого круга растворителей

на термодинамические параметры (∆G
0
, ∆Н

0
, ∆S

0
) конформационного равновесия

эндо - экзо форм 1,9,10,11,12,12- гексахлор-4,6-диоксатрицикло [7,2,1,0
2,8

] додека-10-

ена и кресло-ванна равновесие 1,2,3-тритиа-5,6-бензциклогептена. Установлено, что

свободная энергия сольватации конформеров с неидентичной ориентацией

гексахлорнорборненового фрагмента относительно кресловидной ацетальной части

определяется полярными и протоноакцепторными свойствами, а различия в

энтальпии сольватации конформеров семичленного трисульфида - акцепторными

характеристиками среды.

6. По данным теоретического и экспериментального изучения 9-замещенные

семичленные ацетали и кетали пиридоксина являются конформационно

неоднородными. Методом динамического ЯМР
1
Н установлено, что для кеталя,

реализующегося в форме твист, имеют место два стереохимических превращения -

процесс конформационной энантиотопомеризации и диастереотопомеризации. 3-

монозамещенные ацетали реализуются в конформациях твист и кресло и при

понижении температуры “вымораживаются” только атропоизомеры в шкале ЯМР.

На основании расчетных данных сделан вывод, что такая впервые наблюдаемая

“конформационная дискретность” обусловлена согласованностью

внутримолекулярных движений ротора и семичленного гетероцикла.

7. Проведено теоретическое и экспериментальное изучение реакций образования

циклических кеталей на основе 6-метил-2,3,4-трис(гидроксиметил)пиридин-5-ола и

2,4,5,6–тетракис(гидроксиметил)-пиридин-3-ола. Установлено, что продуктами

термодинамического контроля являются шестичленные кетали по ароматической

гидроксигруппе и гидроксиметильной группе в четвертом положении пиридинового кольца.

8. По данным порошковой генерации второй гармоники лазерного излучения впервые

установлена высокая гиперполяризуемость второго порядка 2,4-динитрофенильных

производных кеталей и ацеталей пиридоксина, реализующихся в кристаллах в
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конформации твист. Основными факторами, влияющими на способность

соединений к генерации второй гармоники, являются: положение конформационного

кресло-твист равновесия, липофильность заместителя у ацетального атома углерода

и природа растворителя.

9. Антибактериальные свойства азопроизводных сульфаниловой кислоты с

пиридоксиновым фрагментом определяются липофильными характеристиками

соединений и устойчивостью ацетального фрагмента к гидролизу. п-(1,5-Дигидро-

3,3,8-триметил-9-гидрокси-[1,3]диоксепино[5,6-с]пиридинил-6-

азо)фенилсульфокислота ингибирует рост бактерий на уровне антибиотика

цефалоспоринового ряда – цефазолина, а также проявляет высокую

антагонистическую активность по отношению к Р2-рецепторам .

10. В ряду 1,5-Дигидро-3-R-7,8-диметил-9-диметилкарбамоилокси-

[1,3]диоксепино[5,6-с]пиридиний бромидов установлена зависимость между

антихолинэстеразной активностью in vitro, острой токсичностью in vivo и

липофильностью соединений. Соединения с наиболее липофильными заместителями

у ацетального атома углерода проявляют сопоставимую с лекарственным препаратом

калимином антихолинэстеразную активность и при этом являются менее токсичными.

11. Установлена взаимосвязь структуры четвертичных фосфониевых солей на основе

производных пиридоксина с их антибактериальной активностью. Некоторые

соединения на штаммах Staphylococcus aureus и Staphylococcus epidermidis проявляют

высокую антибактериальную активность, сопоставимую с антибиотиком «последней

надежды» - ванкомицином.

12. Экспериментами in vivo показано, что введение в нестероидное

противовоспалительное средство (S-напроксен) пиридоксинового фрагмента

приводит к значительному понижению токсичности лекарства на фоне сохранения

противовоспалительной активности.
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