ОТЗЫВ

официального оппонента доктора химических наук, профессора Грина Михаила Александровича
на диссертационную работу Штырлина Юрия Григорьевича
“Синтез, строение и свойства гетероциклических соединений на основе *цис*-2-бутен-1,4-диола и пиридоксина”,
представляемой на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертация Штырлина Ю.Г. представляет собой масштабное научное исследование в области создания органических молекул с заранее заданными свойствами. В диссертационной работе реализован синтез, исследована стереохимия, реакционная способность, физические и биологические свойства широкого ряда шести- и семичленных гетероциклических соединений на основе *цис*-2-бутен-1,4-диола и пиридоксина.

По своей структуре диссертация включает введение, три главы, основные результаты, выводы, заключение, экспериментальную часть и список использованной литературы. Содержание работы изложено в оригинальной форме, когда теоретические положения, взятые из российской и зарубежной научной литературы, органично включены в обсуждение собственных результатов. Более того, в начале каждой главы диссертант знакомит с историческим аспектом тех вопросов, которые далее обсуждаются в главе, тем самым заостряя внимание на собственных результатах. Так в главе III, посвященной синтезу, стереохимии и свойствам би- и трициклических систем на основе витамина B₆, автор подробно описывает промышленный синтез, свойства пиридоксина и направленные модификации для получения новых лекарственных средств.

Хотя область конформационного анализа органических соединений является достаточно продвинутой и успешной, систематическое изучение реакционной способности конформеров, реализованное в настоящей работе, является сложным и многофакторным. Штырлиным Ю.Г. с использованием расчетных методов и экспериментального подхода показано влияние заместителей у ацетального атома углерода гетероциклов с ненасыщенными фрагментами, а также среды, в которой протекают реакции, на стереохимию и соотношение образующихся конформеров (кресло, ванна и твист). Взяв за основу своей работы достаточно простые структуры *цис*-2-бутен-1,4-диола и гетероциклических ацеталей и кеталей, автор сумел развить эту тему, изучив пространственную структуру, реакционную способность, физические и биологические свойства широкого ряда конформационно неоднородных шести- и семичленных гетероциклов. Изучение свойств ацеталей и кеталей, которые давно и широко используются в органическом синтезе для защиты гидроксильных групп, привело

диссертанта к новым соединениям с потенциальной фармакологической активностью, а также способностью к генерации второй гармоники лазерного излучения.

Впечатляет большое количество разнообразных реакций, которые Штырлин Ю.Г. изучил для *цис*-2-бутен-1,4-диола, оценив в каждом случае их стереохимию, включая реакции Карбони-Линдсея, дигалоциклопропанирования, Дильса-Альдера, окисление, тионирование и др. Для надежного доказательства структур конформеров, а главное, равновесий, в которых они, как правило, существуют, автор использовал большой арсенал физико-химических и спектральных средств анализа, в том числе, ИК-, ЯМР-спектроскопию, рентгено-структурный анализ, методы фотоэлектрической спектроскопии, дипольных моментов, квантово-химические расчеты и др.

Главный, на мой взгляд, вывод, который постулирует в работе диссертант касается аддитивности конформационного, стерического, электронного и сольватационного эффектов при оценке реакционной способности конформационно неоднородных соединений. На основе полученных закономерностей автор определяет факторы, позволяющие контролировать реакционную способность конформеров в превращениях различного типа. В самой объемной III-ей главе диссертации изучаются реакции, которые в дальнейшей работе требуются для решения автором прикладных задач синтеза фармакологически активных соединений на основе витамина В₆. Например, в научной литературе основными факторами, влияющими на прямую реакцию конденсации диолов с карбонильными соединениями и обратную реакцию гидролиза ацеталей, считаются размер образующегося цикла, а также число и положение заместителей в нем. Диссертант ввел еще один оценочный фактор – пространственную структуру ацеталей. Для установления роли последней в сольватационных процессах Штырлин Ю.Г. исследовал 20 различных растворителей (табл. 23), выявив важную роль специфической сольватации конформеров и ее влияние на конформационное равновесие.

Мне кажется, что очень важным в работе выводом при анализе влияния среды на протекание реакции является необходимость учета наряду с электростатическими, также донорно-акцепторных взаимодействий (именно поэтому столь важно при оптимизации структур соединений-лидеров учитывать их взаимодействие с молекулами воды в активных центрах биомишеней).

В заключительной части диссертационной работы, где проводится поиск кандидатов в лекарственные средства, автор, основываясь на ранее проведенных фундаментальных исследованиях по структуре и активности циклических ацеталей (кеталей), реализует направленную функционализацию пиридинового гетероцикла. Изучены реакции азосочетания пиридоксина с сульфаниламидным и сульфаниловым фрагментами,

карбамоилирования по ароматическому гидроксильному атому кислорода, образования пиридиниевых солей, оксимов на основе альдегидных производных пиридоксина, хлорирование пиридоксина с последующим нуклеофильным замещением атома хлора серосодержащими нуклеофилами и, наконец, получение фосфониевых солей.

В ходе изучения вышеназванных реакций диссертантом сделаны интересные находки. Например, неожиданный результат в виде получения этилпиридиниевой соли был получен при использовании бутиллития в качестве основания в реакции производного пиридоксина с метилгалогенидом. Интересным оказалось исследование циклических ацетонидов пентола 2,4,5,6-тетракис(гидроксиметил)пиридин-3-ола. Вывод автора о повышенной устойчивости семичленного кетала (за счет образования двух прочных внутримолекулярных водородных связей) вместо шестичленного изомера является с точки зрения классических представлений органической химии неожиданным.

Биологическая эффективность (антибактериальная, антихолинэстеразная, противовоспалительная) лидерных соединений, полученных в работе, оказалась невысокой и, порой, не превышающей значений известных препаратов, существующих в настоящее время на фармацевтическом рынке. Однако, синтетические возможности, заложенные в данной диссертационной работе, и перспектива дальнейшей оптимизации соединений-лидеров несомненно в скором будущем должны привести к новым высокоэффективным препаратам.

По работе может быть сделан ряд незначительных замечаний и пожеланий.

1. Разочаровывает узкий спектр антибактериальной активности полученных фосфониевых солей, которые активны в отношении грамположительных бактерий (*Staphylococcus aureus* и *Staphylococcus epidermidis*, табл. 38). Основной проблемой в фармакологии инфекций является создание препаратов, направленных на подавление развития грамотрицательных бактерий и в этом смысле молекулы, несущие катионный фрагмент, должны были оказаться перспективными.
2. При обсуждении антихолинэстеразных свойств пиридоксина и его производных не представлены структуры эзерина, прозерина и, наконец, калимина. Трудно проследить логику модификации структур производных пиридоксина, не видя структуры калимина (в таблице 35 присутствует только коммерческое название препарата).
3. Не очень логично при изучении антибактериальных свойств производных пиридоксина в качестве реперных соединений брать стрептоцид и сульфаниловую кислоту. Терапия инфекций шагнула так далеко вперед, используя высокоэффективные фторхинолоны, амоксициллин и др., что сравнение полученных в работе соединений с белым

стрептоцидом или сульфаниловой кислотой, которая практически не проявляет антибактериальных свойств, выглядит архаичным.

4. Незавершенной выглядит глава III.7.4, в которой представлено получение оксимов и тиосемикарбазонов. Не надо забывать, что согласно логике работы автором проводится поиск производных пиридоксина, обладающих биологической активностью. В начале данной главы отмечена биологическая роль оксимов производных пиридинов и тиосемикарбазонов пиридоксаля. И если отсутствие биологических испытаний для полученных оксимов пиридоксаля можно оправдать неудачной попыткой синтеза их пиридиниевых солей, то успешно полученные тиосемикарбазоны **70-72** с заявленным в тексте «широким спектром потенциальной биологической активности» следовало тестировать.
5. При обсуждении производных пиридоксина с сульфаниламидным фрагментом отмечено, что для улучшения растворимости соединение **33a** было этерифицировано по ароматической гидроксильной группе. О какой растворимости идет речь? Ацетильная группа в соединении **33и** снижает растворимость в полярных растворителях, включая воду, и тем самым затрудняет использование данного соединения в биологических системах.

Представленная диссертационная работа является завершенным научным исследованием, содержащим важные в научном и практическом отношении результаты. Её актуальность, научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнения. По материалам диссертации Штырлина Ю.Г. опубликованы 39 статей, среди которых 38 в журналах, рекомендованных ВАК, и получены 6 патентов РФ.

Диссертация Штырлина Ю.Г. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ и может быть классифицирована как новое научное направление в области синтеза органических соединений, которое заключается в формировании новых воззрений на реакционную способность конформационно неоднородных шести- и семичленных ненасыщенных гетероциклических соединений и создании на их основе практически полезных соединений, а ее автор Штырлин Ю.Г. заслуживает присвоения степени доктора химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Заведующий кафедрой Химии и технологии биологически активных соединений им. Н.А. Преображенского ФГБОУ ВО «Московский технологический университет», д.х.н., профессор

Грин М.А.

Подпись профессора Грина М.А. удостоверяю
Первый проректор

Прокопов Н.И.

Грин Михаил Александрович
119571, проспект Вернадского, 86
8(495) 246-0555 (9-01)
e-mail: michael_grin@mail.ru